令和５年第８回

（８月）

定例教育委員会会議録

令和５年８月２５日

荒尾市教育委員会

令和５年８月 定例教育委員会 議事録

1．日  時 令和５年８月２５日（金）９時３０分

2．場  所 荒尾市役所４３号会議室

3．出席委員 教育長 浦部 眞

 委 員 旭田 國浩

 委 員 渡邊 義専

 委 員 深浦 淳美

 委 員 谷本 ひとみ

4．出席事務局職員

学校教育課長

兼教育審議員

大塚 真史 教育振興課長 満永 一

生涯学習課長 原口 富美 課長補佐兼社

会教育係長

馬場 理恵子

 指導主事 池田 祐樹 指導主事 村上 弦大

 指導主事 米村 光生 スポーツ推進

係長

佐々 幸太郎

 少年指導セン

ター所長

前田 偉知雄 教育政策係長 田中 彰

6.傍聴者     無し

教育長    ○開会宣言  令和 5年 8月 25日（金）9時 30分

              ○会議成立の確認（過半数出席）

              ○議題、会議の日程等の承認

              ○会議録署名委員の指名（谷本委員）

1．前回会議録の承認（署名：旭田委員）

2. 議案及び審議結果

【議第 34号 荒尾市子どもの読書活動推進実行委員会委員の任命について（生涯学習課）】

 原案可決

○議案概要

「荒尾市子どもの読書活動推進実行委員会設置要綱」第 3条及び第 4条に基づく任命に関す

る審議。

○事務局説明（生涯学習課長）

○質疑

各委員

特になし。

【議第 35号 荒尾市地域学校協働本部運営委員会委員の委嘱又は任命について（生涯学習

課）】

 原案可決

○議案概要

「荒尾市地域学校協働本部運営委員会設置要綱」第 3条及び第 4条に基づく委嘱又は任命に関

する審議。

○事務局説明（生涯学習課長）

○質疑

各委員

特になし。

【報告第 10号 第 78回熊本県民体育祭菊池地域・山鹿大会について（生涯学習課）】

○事務局説明（生涯学習課長）

○質疑

教育委員

事務局

当日の集合時間等についてはどのようになるか。

9月 16日は開会式の時間に合わせ、8時出発としたい。運動公園管理事務所

に集合いただく。その他の日程については、競技日程や試合結果により異な

るため別途調整する。

【その他（1） 9月補正予算について】

○事務局説明

○質問

各委員 特になし。

【その他（2） 9月行事予定について】

○事務局説明

○質問

教育委員

事務局

教育委員

事務局

教育委員

事務局

教育長

事務局

教育委員

事務局

教育長

9月 13日の四山神社秋季大祭夜間パトロールについて、巡回は各校で行う

のか。

万田地区、荒尾地区の地区指導員と若草会会員の各校の生徒指導教諭が巡

回する。

PTAは巡回するのか。

PTAは独自での対応になると考える。

「夜の祭りに参加する場合は児童自身の保護者同伴であること」など、参

加に当たっての基準はどのようにするのか。

9月 5日に開催されるの若草会定例会において申し合わせを行う予定であ

る。

高校の教諭も巡回する予定という事でよいか。

はい。

夏休み期間中の事件や事故などの発生状況はどうか。

荒尾警察署からは大きな事件や事故などの報告は無いが、不審者情報が荒

尾市、長洲町で各 1件報告されている。

他の会議において、警察署より自転車盗難の事案が増えており、駐輪時の

施錠が不十分なため盗難に遭うケースが多いとの情報提供もあっている。

【その他（3） 次回定例教育委員会の日程について】

○事務局提案

教育審議員

各委員

教育長

次回の令和 5年第 9回定例教育委員会は 9月 27日（水）13時 30分から開

催したいと思うがいかがか。

異議なし。

それでは、次回の令和 5年第 9回定例教育委員会は 9月 27日（水）13時

30分から開催する。

【その他（4） その他】

○教育審議員兼学校教育課長より荒尾教育フォーラム 2023の日程等に関する連絡

各委員 特になし。

教育長    ○閉会宣言 令和 5年 8月 25日（金）  10時 2分